afv
Página 1 de 3

MOÇÃO Nº 421/2025

Manifesta aplauso ao jornalista
e radialista José Ricardo
Camargo Neves, apresentador
do Programa Estação Espacial
na Rádio Nova Alternativa
Digital, pelo relevante trabalho
de informação, comunicação e
pela celebração da expressiva
marca de 66 anos de tradição
do programa no ano de 2026.

.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

CONSIDERANDO que José Ricardo Camargo Neves, nascido em
Americana em 21 de janeiro de 1985, carrega em sua história o brilho raro
daqueles que fazem da comunicação não apenas um ofício, mas uma
verdadeira missão de vida, tendo crescido respirando o universo da rádio ao
lado de seu pai, o saudoso, admirado e lendário apresentador Jairo Camargo
Neves, criador do inesquecível Programa Estação Espacial;

CONSIDERANDO que, ainda muito jovem, José Ricardo abraçou
com maturidade e determinação o caminho do jornalismo, formando-se pela
Unimep e iniciando, aos 21 anos, sua trajetória profissional em coberturas
eleitorais e reportagens marcantes, ingressando no programa criado por seu
pai, na rádio Azul Celeste, num momento que já prenunciava seu futuro
brilhante;

CONSIDERANDO que, ao longo dos anos, José Ricardo
consolidou-se como um profissional de absoluta ética, responsabilidade e
credibilidade, contribuindo com a produção jornalística na rádio Brasil, atuando
por seis anos no Portal Estação Espacial e vivendo o momento simbólico — e
profundamente emocionante — de apresentar, pela primeira vez, o tradicional
programa que acompanhou desde criança, como herdeiro digno de um legado
que transcende o tempo;

CONSIDERANDO que sua formação contínua inclui cursos
intensivos de língua portuguesa na FGV e experiências valiosas como
assessor de imprensa da Viação Barbarense, chefe de comunicação da
Prefeitura de Limeira e assessor de imprensa da Prefeitura de Hortolândia,
funções que desempenhou com rigor técnico, sensibilidade e profissionalismo
exemplar;

CONSIDERANDO que, com o falecimento de seu pai, José
Ricardo assumiu o comando do Programa Estação Espacial na Rádio Brasil
não apenas como um gesto profissional, mas como um ato de amor, respeito e

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

86
21

/2
02

5
24

/1
1/

20
25

 1
6:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 0

V
D

F
-J

4A
0-

F
5J

7-
J8

3G

afv
Página 2 de 3

compromisso com a memória familiar e com milhares de ouvintes que
acompanharam a trajetória da família Camargo Neves;

CONSIDERANDO que o homenageado expandiu sua atuação
para a televisão, apresentando o programa Na Moral na extinta SPTV,
demonstrando versatilidade, domínio de diferentes linguagens e plena
capacidade de dialogar com diferentes públicos;

CONSIDERANDO que, movido por ousadia, paixão pelo rádio e
profundo senso de responsabilidade social, José Ricardo transferiu o Estação
Espacial para a Rádio Nova Alternativa Digital, onde — de segunda a sexta-
feira, das 11h às 13h — segue oferecendo jornalismo sério, humano,
comprometido com a verdade e com a prestação de serviço à população;

CONSIDERANDO que, em 2026, pretende retomar o projeto
social Estação em Ação, criado há mais de 30 anos por seu pai, reafirmando a
dimensão social, solidária e transformadora do legado que carrega;

CONSIDERANDO que o tradicional Programa Estação Espacial
completa, em 2026, a impressionante marca de 66 anos de história, tornando-
se um dos programas mais longevos, respeitados e queridos da radiodifusão
regional; e

CONSIDERANDO que o homenageado também desempenha a
função de gestor de comunicação na Fidam, demonstrando liderança,
competência e contribuições relevantes ao cenário institucional e
comunicacional de toda a região.

DIANTE DO EXPOSTO, e nos termos do Capítulo IV do Título V
do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta seu mais
profundo, justo e emocionado aplauso ao radialista José Ricardo Camargo
Neves, por sua brilhante trajetória, seu compromisso inabalável com a verdade,
sua dedicação ao jornalismo local e por manter vivo — com dignidade e
excelência — um legado que atravessa gerações.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 24 de novembro de 2025.

PAULO MONARO
Vereador – PSD

CARLOS FONTES
Vereador – União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

86
21

/2
02

5
24

/1
1/

20
25

 1
6:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 0

V
D

F
-J

4A
0-

F
5J

7-
J8

3G

afv
Página 3 de 3

Justificativa

José Ricardo Camargo Neves, nascido em Americana em 21 de
janeiro de 1985, cresceu envolvido pela magia da comunicação ao lado de seu
pai, o lendário radialista Jairo Camargo Neves, criador do Programa Estação
Espacial. Sua formação acadêmica em jornalismo pela Unimep e sua trajetória
profissional — que inclui passagens pelas rádios Azul Celeste e Brasil,
produção do Portal Estação Espacial, cursos de aperfeiçoamento na FGV,
assessorias de imprensa e cargos de chefia em comunicação pública —
demonstram a solidez e a amplitude de sua carreira.

Ao assumir o comando do programa após o falecimento de seu
pai, José Ricardo não apenas honrou a memória familiar, mas deu
continuidade, com brilho próprio, a uma das tradições mais importantes do
rádio regional. Hoje, à frente do Estação Espacial na Rádio Nova Alternativa
Digital, consolida-se como uma das vozes mais respeitadas, queridas e
influentes da comunicação local.

Diante de tudo isso, esta Moção de Aplauso não é apenas justa,
mas necessária e profundamente merecida, reconhecendo um profissional que
dedicou sua vida ao rádio, à informação, ao compromisso com a verdade e à
preservação de um legado que marcou e continua marcando gerações de
ouvintes.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 24 de novembro de 2025.

PAULO MONARO
Vereador – PSD

CARLOS FONTES
Vereador – União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

86
21

/2
02

5
24

/1
1/

20
25

 1
6:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 0

V
D

F
-J

4A
0-

F
5J

7-
J8

3G

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 24 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0VDFJ4A0F5J7J83G  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0VDF-J4A0-F5J7-J83G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

86
21

/2
02

5
24

/1
1/

20
25

 1
6:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 0

V
D

F
-J

4A
0-

F
5J

7-
J8

3G

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0VDFJ4A0F5J7J83G
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0VDFJ4A0F5J7J83G
		2025-11-24T16:48:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-11-25T16:40:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura